
7
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conforme Decreto n° 20.808, de 1º de janeiro de 2021 c/c Decreto nº. 002, de 04 de 
janeiro de 2021. 
 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 14.868, de 24 de janeiro de 2012 e suas 
alterações, que regulamentam os dispositivos do Capítulo II, da Seção III, da Subseção I 
da Lei nº 2.177, de 7 de dezembro de 2005; 
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos nº 2.825/2023, nº 
3.407/2023 e nº 3.999/2023. 
 
RESOLVE: 
 
I – CONVOCAR os candidatos relacionados neste Edital; nomeados por meio do Decreto 
nº 1.189, de 24 de abril de 2023, e Decreto nº 1.214, de 02 de maio de 2023; para serem 
empossados nos respectivos cargos efetivos, em virtude de aprovação no Concurso 
Público nº 001/2020, devendo comparecer no dia 05 de maio de 2023, às 09h, na 
Secretaria Municipal de Administração de Ananindeua, localizada no Conj. Cidade Nova 
II, we 16, nº 212, Bairro: Centro, nesta cidade. 
 
CARGO: TECNICO MUNICIPAL / SUPORTE ESPECIALIZADO / SAUDE / ENFERMAGEM  
ALDECI DE ALBUQUERQUE CORDOVIL 
ALINE CRISTINA DA SILVA SERRÃO 
DANIELE FERNANDES BARROSO 
HIGOR GABRIEL MENDES 
JOSÉ VIANA DOS SANTOS 
NAYONE DAYSE DE OLIVEIRA 
 
CARGO: TECNICO MUNICIPAL / SUPORTE ESPECIALIZADO / SAUDE/ HIGIENE BUCAL 
VIRGINIA NAZARE FERREIRA TAVARES MORAES 
 
CARGO: ENFERMEIRO / SAUDE / ENFERMAGEM / ENFERMAGEM 
ANA SHIRLEY FREIRE RAMOS CHAVES 
DANIELLE CORDEIRO DA CUNHA 
MARIA NADIR BORGES FARIAS 
 
CARGO: ANALISTA MUNICIPAL/ SERVIÇOS ESTRATÉGICOS/ SAÚDE/ FISIOTERAPIA  
ELTON LUIS MAUÉS GOMES 
 
II – DO PERDIMENTO DA VAGA, o não comparecimento dos convocados na data definida 
neste Edital, implicará na revogação da nomeação ao cargo. 

 
Ananindeua (PA), 03 de maio de 2023. 

 
THIAGO FREITAS MATOS 

Secretário Municipal de Administração 
 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 02/2023-GAB/SECULT, DE 02 DE MAIO DE 2023. 
 
“Nomeia COMISSÃO AVALIADORA de seleção do processo de inexigibilidade, para 
escolha dos jurados do evento “FORRÓ ANANINDEUA 2023”. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA no uso de suas atribuições legais e 
administrativas, conferidas pelo Decreto de nº 20.810 de 01 de Janeiro de 2021: 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear Comissão avaliadora de seleção do processo de inexigibilidade, para 

escolha dos jurados do evento “FORRÓ ANANINDEUA 2023”. 

 

Art. 2º - A Comissão Avaliadora será composta pelos seguintes servidores da Secretaria 

Municipal de Cultura de Ananindeua - SECULT:  

I – Kedna de Jesus Coelho Barbosa, Diretora de Cultura. 

II – Lidiane Henriques Begot, Assessora Jurídica. 

III – Michel Tobias Barbosa, Diretor Administrativo Financeiro. 

 

Art. 3º - A comissão avaliadora, analisará as documentações e os currículos entregues, 

de acordo com as regras do Edital de credenciamento, contarão ainda com o apoio 

técnico, jurídico e administrativo do corpo de servidores da SECULT. 

 

Art. 4º - As fichas de avaliação, contendo o resultado individualizado de cada candidato, 

deverão obrigatoriamente ser assinadas por todos os membros da comissão; 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Ananindeua, 02 de maio de 2023. 

CESAR GASPAR FREITAS 

Secretário Municipal de Cultura - SECULT 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 005/2023 – GAB/ SEHAB, DE 03 DE MAIO DE 2023. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE ANANINDEUA, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas. 
 
RESOLVE: DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes a servidora JOSELY 
NAVEGANTES FARIAS - Matrícula nº 179116, como Fiscal do Contrato nº 004/2023-
SEHAB/PMA, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPCIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS, ASSESSORIA E CONSULTORIA, VISANDO, O 
PROCEDIMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERSSE SOCIAL EM ÁREAS 
URBANAS OU URBANIZADAS, DESTE MUNÍCIPIO DE ANANINDEUA, PARA A 
EXECUÇÃO DE 10.000 (DEZ) MIL CADASTRO SÓCIO ECONÔMICOS DOS MORADORES 
DOS IMÓVEIS, COM A RESPECTIVA COLETA DE DOCUMENTOS, DESENVOLVIMENTO 
DO TRABALHO DE MOBILIZAÇÃO E SENCIBILIZAÇÃO COM A COMUNIDADE, A FIM DE 
PROMOVER A REGULIRAZÃO FUNDIÁRIA DE IMÓVEIS IRREGULARES, 
OPORTUNIZANDO A IMPORTANTE PARCELA DA POPULAÇÃO DE ANANINDEUA À 
OBTENÇÃO DE TÍTULO DE PROPRIEDADE SOBRE O IMÓVEL EM QUE HABITA, NOS 
BAIRROS: PAAR, CURUÇAMBÁ, ICUÍ GUAJARÁ, GUANABARA, AGUAS LINDAS, 
JADERLÂNDIA, UNA, ATALAIA, AGUAS BRANCAS, AURÁ, MAGUARI, CENTRO NA 
CIDADE DE ANANINDEUA – PA, PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.  FICAM 
REVOGADAS A PARTIR DESTA DATA AS DISPOSIÇÕES CONTRÁRIAS.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Ananindeua (PA), 03 de maio de 2023. 
 
 

Alexandre Cesar Santos Gomes 

Secretário Municipal de Habitação 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE CULTURA 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE HABITAÇÃO 

 


		2023-07-25T15:57:52-0300
	CESAR GASPAR FREITAS:47660244272




